



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Especial de Libras - PSELib 2023 - Edital nº 34/2022/GR, de 19/12/2022

Disciplina: Biologia (Questões de 11 a 15)

Nº da Questão: 11

Interessado(a): Elida Alencar de Macedo

Questionamento (Candidato):

Na pergunta 11 o tradutor repete a sinalização que pode gerar a compreensão de que o candidato deve escolher a alternativa "D" como a correta. Na prova, essa execução pode ser visualizada aos 39 minutos e 38 segundos. De acordo com Rodrigues (2019) e Hurtado Albir (2016), os conflitos tradutórios, podem ser vistos em inadequações que afetam a expressão na produção da Libras e, conseqüentemente, a compreensão. Em anexo, estão as imagens registradas do momento em que o tradutor realiza a ação descrita.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O tradutor não tem a função de sinalizar para o(a) candidato(a) a resposta que deve assinalar. Ele apenas traduz para Libras o enunciado da questão. De acordo com a Resolução 019/2017-CONSEPE, de 08.02.2017, que aprovou as normas do PSELib, a interpretação da tradução para LIBRAS do enunciado de uma questão é parte integrante da prova e cabe somente ao candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/02/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Especial de Libras - PSELib 2023 - Edital nº 34/2022/GR, de 19/12/2022

Disciplina: Biologia (Questões de 11 a 15)

Nº da Questão: 11

Interessado(a): Thiago Malaquias

Questionamento (Candidato):

Na pergunta 11 o tradutor repete a sinalização que pode gerar a compreensão de que o candidato deve escolher a alternativa "D" como a correta. Na prova, essa execução pode ser visualizada aos 39 minutos e 38 segundos. De acordo com Rodrigues (2019) e Hurtado Albir (2016), os conflitos tradutórios, podem ser vistos em inadequações que afetam a expressão na produção da Libras e, conseqüentemente, a compreensão. Em anexo, estão as imagens registradas do momento em que o tradutor realiza a ação descrita.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O tradutor não tem a função de sinalizar para o(a) candidato(a) a resposta que deve assinalar. Ele apenas traduz para Libras o enunciado da questão. De acordo com a Resolução 019/2017-CONSEPE, de 08.02.2017, que aprovou as normas do PSELib, a interpretação da tradução para LIBRAS do enunciado de uma questão é parte integrante da prova e cabe somente ao candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/02/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Especial de Libras - PSELib 2023 - Edital nº 34/2022/GR, de 19/12/2022

Disciplina: Biologia (Questões de 11 a 15)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Elida Alencar da Macedo

Questionamento (Candidato):

Na pergunta 13 o tradutor repete a sinalização que pode gerar a compreensão de que o candidato deve escolher a alternativa "D" como a correta. Na prova, essa execução pode ser visualizada aos 46 minutos e 39 segundos. De acordo com Rodrigues (2019) e Hurtado Albir (2016), os conflitos tradutórios, podem ser vistos em inadequações que afetam a expressão na produção da Libras e, conseqüentemente, a compreensão. Em anexo, estão as imagens registradas do momento em que o tradutor realiza a ação descrita.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O tradutor não tem a função de sinalizar para o(a) candidato(a) a resposta que deve assinalar. Ele apenas traduz para Libras o enunciado da questão. De acordo com a Resolução 019/2017-CONSEPE, de 08.02.2017, que aprovou as normas do PSELib, a interpretação da tradução para LIBRAS do enunciado de uma questão é parte integrante da prova e cabe somente ao candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/02/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Especial de Libras - PSELib 2023 - Edital nº 34/2022/GR, de 19/12/2022

Disciplina: Biologia (Questões de 11 a 15)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Thiago Malaquias

Questionamento (Candidato):

Na pergunta 13 o tradutor repete a sinalização que pode gerar a compreensão de que o candidato deve escolher a alternativa "D" como a correta. Na prova, essa execução pode ser visualizada aos 46 minutos e 39 segundos. De acordo com Rodrigues (2019) e Hurtado Albir (2016), os conflitos tradutórios, podem ser vistos em inadequações que afetam a expressão na produção da Libras e, conseqüentemente, a compreensão. Em anexo, estão as imagens registradas do momento em que o tradutor realiza a ação descrita.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O tradutor não tem a função de sinalizar para o(a) candidato(a) a resposta que deve assinalar. Ele apenas traduz para Libras o enunciado da questão. De acordo com a Resolução 019/2017-CONSEPE, de 08.02.2017, que aprovou as normas do PSELib, a interpretação da tradução para LIBRAS do enunciado de uma questão é parte integrante da prova e cabe somente ao candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/02/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Especial de Libras - PSELib 2023 - Edital nº 34/2022/GR, de 19/12/2022

Disciplina: Biologia (Questões de 11 a 15)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Elida Alencar de Macedo

Questionamento (Candidato):

Na pergunta 15 o tradutor repete a sinalização que pode gerar a compreensão de que o candidato deve escolher a alternativa "D" como a correta. Na prova, essa execução pode ser visualizada às 1h 2 minutos e 26 segundos. De acordo com Rodrigues (2019) e Hurtado Albir (2016), os conflitos tradutórios, podem ser vistos em inadequações que afetam a expressão na produção da Libras e, conseqüentemente, a compreensão. Em anexo, estão as imagens registradas do momento em que o tradutor realiza a ação descrita.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O tradutor não tem a função de sinalizar para o(a) candidato(a) a resposta que deve assinalar. Ele apenas traduz para Libras o enunciado da questão. De acordo com a Resolução 019/2017-CONSEPE, de 08.02.2017, que aprovou as normas do PSELib, a interpretação da tradução para LIBRAS do enunciado de uma questão é parte integrante da prova e cabe somente ao candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/02/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Especial de Libras - PSELib 2023 - Edital nº 34/2022/GR, de 19/12/2022

Disciplina: Biologia (Questões de 11 a 15)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Elizimar Belizario Nogueira

Questionamento (Candidato):

Biologia

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): A

Parecer (Banca):

A resposta correta da Questão 15 é a letra B.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/02/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Especial de Libras - PSELib 2023 - Edital nº 34/2022/GR, de 19/12/2022

Disciplina: Biologia (Questões de 11 a 15)

Nº da Questão: 15

Interessado(a): Thiago Malaquias

Questionamento (Candidato):

Na pergunta 15 o tradutor repete a sinalização que pode gerar a compreensão de que o candidato deve escolher a alternativa "D" como a correta. Na prova, essa execução pode ser visualizada às 1h 2 minutos e 26 segundos. De acordo com Rodrigues (2019) e Hurtado Albir (2016), os conflitos tradutórios, podem ser vistos em inadequações que afetam a expressão na produção da Libras e, conseqüentemente, a compreensão. Em anexo, estão as imagens registradas do momento em que o tradutor realiza a ação descrita.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O tradutor não tem a função de sinalizar para o(a) candidato(a) a resposta que deve assinalar. Ele apenas traduz para Libras o enunciado da questão. De acordo com a Resolução 019/2017-CONSEPE, de 08.02.2017, que aprovou as normas do PSELib, a interpretação da tradução para LIBRAS do enunciado de uma questão é parte integrante da prova e cabe somente ao candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/02/2023